Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041200189

189

Nº 70, terça-feira, 12 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/22-PE-FME

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisição de gêneros alimentícios
destinados a atender ao Programa de Alimentação Escolar das Escolas de Ensino Público do
Município de Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 27 de abril de 2022 (27/04/2022), às
09:00hs pelo site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Referido EDITAL poderá ser adquirido a
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público.

Bela Cruz/CE, 11 de abril de 2022
FERNANDO FRANÇA SILVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP-03.14.1/2022-SEINFRA

Processo Administrativo de Licitação: Concorrência Pública Nº. CP-03.14.1/2022-SEINFRA .
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza
pública, coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares urbanos, de demolição e
construção, poda de árvores e pintura de meio-fio do Município de Brejo Santo-CE,
conforme projeto, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro. A Autoridade
Superior do Órgão promovente da licitação acima numerada, através de despacho enviado
a comissão permanente de licitação, sob a égide do princípio da autotutela, que estabelece
que a administração pública possui o poder de controlar os seus próprios atos, anulando-
os quando ilegais ou revogando-os quando inconvenientes ou inoportunos, autorizado pelo
Art. 49, Caput, da Lei Nº. 8.666/93 e, a fim de não ferir o princípio da ampla
competitividade, torna público a revogação do processo de licitação supra, em decorrência
de problemas técnicos de internet, impossibilitando assim a disponibilização do edital da
licitação no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - (TCE/CE), conforme estabelece
a Instrução Nº. 04/2015, de 19/11/2015, que dispõe sobre o portal de licitações do
Tribunal de Contas do Estado do Ceará.

Brejo Santo - CE, 11 de abril de 2022
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022-PE-SRP

A Pregoeira de Canindé-CE torna público para conhecimento dos interessados
que, devido ao Decreto Municipal nº 006 de 31/03/2022, o dia 14 de abril será ponto
facultativo no município, então a sessão de abertura do Pregão Eletrônico Nº 022/2022-PE-
SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de gêneros
alimentícios não perecíveis, para compor as cestas básicas a serem doadas às famílias
carentes beneficiadas pelos programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria Municipal
da Assistência Social de Canindé-CE que estava marcada para o dia 14 de abril de 2022 as
12h (horário de Brasília), fica agora marcada para o dia 18 de abril de 2022 às 11h (horário
de Brasília) à abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 12h iniciará a
formalização de lances e documentos de habilitação.

Canindé - CE, 11 de abril de 2022
CLAUDIANA DE FREITAS ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º (Primeiro) Aditivo Contratual ao Contrato n° 2021.11.01.02, resultante da Tomada de
Preços n° 01.029/2021-TP. Unidade Administrativa: Secretaria da Infraestrutura e Serviços
Públicos. Fundamentação Legal: art. 57, parágrafo 1º, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Objeto: Recuperação de estradas vicinais com revestimento
primário na zona rural do município de Carnaubal/CE. Prazo de Execução: De 25 de março
de 2022 a 06 de agosto de 2022. Contratado(a): ARN Engenharia EIRELI. Assina pelo(a)
Contratado(a): Artur Feitosa Nogueira. Assina pelo(a) Contratante: Roberta Santos Alves.
Carnaubal - CE, 25 de março de 2022. Roberta Santos Alves - Ordenadora de despesas da
Secretaria da Infraestrutura e Serviços Públicos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.05.02- SEFIN

A Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará, torna público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 27 de abril de 2022, às 09:00h (nove
horas), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará
realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento menor preço
global, tombado sob o nº 2022.04.05.02- SEFIN, com fins a contratação de empresa para
execução de serviços em gestão e recuperação de ativos através da cobrança extrajudicial
dos títulos inscritos em dívida ativa via apontamento para protesto, com fornecimento,
implantação, treinamento e suporte de software de gerenciamento desta cobrança,
treinamento e suporte de sistema de interesse das Secretarias de Finanças, Planejamento
e Orçamento - SEFIN e Procuradoria Geral do Município de Caucaia/CE, conforme projeto
básico/termo de referência em anexo do edital, o qual encontra-se na íntegra na Sede da
Comissão, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores
informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Caucaia - CE, 11 de abril de 2022
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.29.01 - DIVERSAS

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará, torna público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 28 de abril de 2022, às 09:00h
(nove horas), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet),
estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento
menor preço por item, tombado sob o nº 2022.03.29.01 - DIVERSAS, com fins a
Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições e recargas de botijões de gás
liquefeito de petróleo - GLP para atender as necessidades das diversas Secretarias do
Município de Caucaia/CE, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do
edital, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel
Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço
citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Caucaia/CE, 11 de abril de 2022
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.31.01

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará torna público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 27 de abril 2022, às 08:30h, através
de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará
realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2022.03.31.01, critério de
julgamento menor preço por lote, com fins a Registro de Preços visando a futura e
eventual contratação de empresa para o fornecimento de refeições prontas tipo quentinha
para atender as demandas da Secretaria de Saúde de Caucaia/CE, o qual encontra-se na
íntegra na sede da Comissão, situada a Av. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade,
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou
pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Caucaia - CE, 11 de Abril de 2022
INGRID GOMES MOREIRA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.03.24.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos
interessados que a data de abertura do certame será dia28 de abril de 2022 às 09h,
objeto: Contratação de serviços de arbitragem para atender as diversas modalidades
esportivas vinculadas a secretaria municipal de esporte e juventude do Crato-CE. O edital
e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no
Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através
dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/.

Crato/CE, 11 de abril de 2022
VALÉRIA DO CARMO MOURA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.03.07.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos
interessados que a data de abertura do certame será dia 28 de abril de 2022 às 10h,
objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais
aquisições de itens de fardamento visando atender as necessidades da secretaria de
segurança pública, do município de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro
Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br.
ehttps://www.licitacoes-e.com.br/.

Crato/CE, 11 de abril de 2022
VALÉRIA DO CARMO MOURA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 2022.03.02.01/TP/PMC

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Execução dos Serviços de
Manutenção e Conservação das Escolas Públicas e Anexos do Sistema de Educação do
Municipio de Croatá/CE - Habilitadas: G7 Construcoes e Servicos Eireli; WU Construções e
Serviços Eireli; Terra Santa Construções Eireli; Construmax Edificações Eirlei; Minerva
Serviços e Cosntruções Eireli; Construtora Santa Beztriz Ltda - Epp; Wm de Vasconcelos
Engenharia - ME; Terra Cosntrutora Ltda; Cosntrutora Vipon Eireli; Pro Limpeza Serviços e
Cosntruções Eireli; Apolo Serviços Eireli; Serfi Construtora e Serviços de Transporte Eireli;
Eletrocampo Servicos e Construcoes Ltda; Fortalece Construtora Eireli; Clezinaldo S de
Almeida Construcoes; Real Servicos Eireli; Sertao Construcoes Servicos e Locacoes Ltda;
Completa Servicos e Construcoes Eireli; Semas Imperium Servicos e Construcoes Eireli;
Renova Construcoes Ltda; Nova Construcões Incorporacoes e Locacoes Eireli - Inabilitadas:
Limpax Cosntruções e Serviços Ltda - Razões da Decisão: Encontram-se à disposição para
consulta nos autos do processo licitatório e será disponibilizado no Portal de Licitações dos
Municípios no site do TCE/CE - Comunicado: A partir da data de publicação deste aviso,
fica aberto o prazo recursal nos termos do art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei Federal nº
8.666/93, e em não havendo recurso, fica a abertura dos envelopes de Propostas de
Preços, marcada para o dia 22/04/2022 às 09h00m

JUSCIÊ PEREIRA DA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.07.1-PE

A Secretaria da Educação, do Município de Deputado Irapuan Pinheiro, torna
pública a revogação do Processo de Licitação N° 2022.04.07.1-PE, modalidade Pregão
Eletrônico, tendo como objeto: aquisição de equipamentos para as Escolas Municipais de
Deputado Irapuan Pinheiro/CE, nos termos do Artigo 49 da Lei Nº 8.666/93. Fica aberto o
prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea "C.".

Deputado Irapuan Pinheiro-CE, 11 de abril de 2022
IRLANEA ALVES ALMEIDA

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8.001/2022

A Prefeitura Municipal de Eusébio, CE, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, torna público o resultado de julgamento das Propostas de Preços da
Tomada de Preços nº 08.001/2022, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para construção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
Jabuti, localizado no Município de Eusébio - CE, com o seguinte resultado: Classificar
as seguintes empresas: 01 - Euro Construções Unipessoal LTDA CNPJ Nº
10.744.775/0001-25. 02 - RPS Constreuções EIRELI CNPJ Nº 32.788.026/0001-32. 03 -
Dinâmica Empreendimentos e Soluções em Engenharia EIRELI - CNPJ Nº
25.025.604/0001-13. Fica a partir desta publicação aberto o prazo recursal previsto na
Alínea "a", Inciso I, Art. 109, da Lei n° 8.666/93. O relatório de julgamento da
Comissão encontra-se a disposição dos interessados na Sede da Comissão de
Licitação.

Eusébio-CE, 11 de abril de 2022
RAYLSE RAFAELLE JERÔNIMO LIMA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃOÇ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/22-PE-FME

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisição de gêneros alimentíciosObjeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisição de gêneros alimentícios
destinados a atender ao Programa de Alimentação Escolar das Escolas de Ensino Público dodestinados a atender ao Programa de Alimentação Escolar das Escolas de Ensino Público do
Município de Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 27 de abril de 2022 (27/04/2022), àsMunicípio de Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 27 de abril de 2022 (27/04/2022), às
09:00hs pelo site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Referido EDITAL poderá ser adquirido a09:00hs pelo site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Referido EDITAL pode
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público.

Bela Cruz/CE, 11 de abril de 2022ela Cruz/CE, 11 de abril de 20
FERNANDO FRANÇA SILVEIRAO FRANÇA

Pregoeiro

16 CIDADES

1 MACHISMO ICorpo foi encontrado na Governador Sampaio

LUCAS BARBOSA
lucasba rbosa@opovo.com .br

O corpo de uma travesti foi en
contrado em um estacionamento
da rua Governador Sampaio, no
Centro de Fortaleza. Imagens do
local onde o corpo foi encontra
do foram feitas por moradores e
postadas em redes sociais. A víti
ma, que ainda não foi identifica
da, foi achada com sinais de es
trangulamento no último sáOOdo,
conforme a Polícia avil.

No local, há uma pichação fa
zendo referência à facção crimi
nosa Comando Vermelho {CV).
A Polícia Civil informou que a 4ª
Delegacia do Departamento de
Homicídios e Proteção à Pessoa
{DHPP) abríu um inquérito para
investigar o caso.

O caso da Governador Sampaio
é o segundo assassinato de uma
pessoa trans, em Fortaleza, este
ano. Em 11 de fevereiro último,
Sofia, de 22 anos, foi encontrada
morta em um terreno do bairro
Bom Jardim. A travesti estava
sem parte da roupa, e muitas pe
dras foram encontradas perto e
em cima dela.

O Ceará é conhecido como um

dos estados mais violentos do
País contra pessoas trans. Em
2017, o assassinato da travesti
Dandara dos Santos ganhou re
percussão internacional. Ela foi
espancada e exerutada a tiros no
Bom Jardim, em Fortaleza, no
Ceará. As imagens víralizaram
nas redes sociais.

Serviço

A população pode contribuir
com as investigações repas
sando informações da Poli
cia, de forma anônima, pelo
Disque-Denúncia: 181 What
sApp da SSPDS: (85) 3101 0181
DHPP: {85) 3257 48o7.

ESTADO 0 0 CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL OE BELA CRUZ- AVISO OE LICITAÇÃO- PREGÃO
ELETRÔNICO N~ 004/22-PE-FME. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais
aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender ao Programa de Alimentação Escolar
das Escolas de Ensino Público do Município de Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 27 de abril
de 2022 127/04/20l2l às 09:00hs pelo site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Referido EDITAL
poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horá rio de expediente ao público.
Fernando França Silveira - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Julgamento de Habilitação
de l icitação - Unidade Admin1stra1iva: Sectetana Munic.pal de Educação - Regente:
Comissao de Licrtaçâo - Processo Originario TOMADA DE PREÇOS Nº 2022 03.02 011
TP/PMC - Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESCOLAS PÚBLICAS E
ANEXOS 00 SISTEMA OE EDUCAÇÃO 00 MUNICIPIO OE CROATÁ/CE - Hab1lrtadas:
G7 CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI;
TERRA SANTA CONSTRUÇÕES EIRELI. CONSTRUMAX EDIFICAÇÕES EIRLEI: MINERVA
SERVIÇOS E COSNTRUÇOES EIRELI; CONSTRUTORA SANTA BEZTRIZ LTOA - EPP. WM
OE VASCONCELOS ENGENHARIA - ME; TERRA COSNTRUTORA LTOA; COSNTRUTORA
VIPON EIRELI; PRO LIMPEZA SERVIÇOS E COSNTRUÇÔES EIRELI; APOLO SERVIÇOS
EIRELI, SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS OE TRANSPORTE EIRELI, ELETROCAMPO
SERVICOS E CONSTRUCOES LTOA: FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI; CLEZINALOO
S OE ALMEIDA CONSTRUCOES; REAL SERVICOS EIRELI; SERTAO CONSTRUCOES
SERVICOS E LOCACOES LTDA; COMPLETA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI;
SEMAS IMPERIUM SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI; RENOVA CONSTRUCOES LT OA;
NOVA CONSTRUCÕES INCORPORACOES E LOCACOES EIRELI - lnabmtadas: LIMPAX
COSNTRUÇÕES E SERVIÇOS l TOA - Razões da Decisão Encontram-se à disposição para
consulta nos autos do processo hc1tat6no e será d1sponib1lizado no Portal de Licitações dos
Municlp1os no site do TCE/CE - Comunicado: A parhr da data de pubhcaçao deste aviso. fica
aberto o prazo recursai nos termos do art. 109. inciso 1, allnea ·a· da Lei Federal nº 8.666193. e
em nao havendo recu rso. fica a abertura dos envelopes de Propostas de Preços, marcada para
o dia 22/0412022 às 09h00m - Presidente da Comissão de Licita cão: Jusclê Pereira da Silva.

15, 16 e 17 de abril
Teatro Rio Mar • Rua Des. Lauro Nogueira, 1500 - 3001
Horários: 21h (sextas-feira e sábado); 20h (domingo)

WWW. O POVO.COM. BR

. TERÇ A- FEI RA
FORTALEZA - CEARA - 12 DE ABRIL OE 2022

VENDAS
'"º'"'°'"" TEATRO

-uhut.J-oom RIO~

mro ANNA TOL[DO ICANCOES THIAGO GIMENES, TONY LUCCHESI E ANNA TOLEDO 101nçAo JARBAS HOMEM DE MELLO
CO-DlllEÇÃO E COREOCRAflAS KÁ TIA BARROS 1 DIREÇÃO MUSICAL TONY LUCCHESI l • •ODU(ÃO E Al'.ALIZAÇÃO RAIA PRODUÇÕES

IPOIO CUUllAI lOCll . -"""' ..,, ..

PAllOCfilO

Q bradesco seguros

~ OPOVO

ll'OtO CUlTUIAL

Algar: Azul

Vaio
Realce

	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004_22-PE-FME_dou
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004_22-PE-FME_O Povo